– Turbuly Éva. Sopron, 1993. 155–167. o.; újabban: Szokola László: Magyarországi városok zsoldos-állítása a 
Mátyás- és Jagelló-korban. In: Magister historiae II. Válogatott tanulmányok a 2014-ben és 2015-ben meg-
rendezett középkorral foglalkozó, mesterszakos hallgatói konferenciák előadásaiból. Szerk. Farkas Csaba, Lados 
Tamás, Ribi András, Uhrin Dorottya. Budapest, 2016. 122–141. o.
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Függelék
Kiváltságos települések vagy népességek privilégiumainak katonaállítással kapcsolatos rendelkezései  

a XIII. században28 29

Év Név (helység) Katonaállítással kapcsolatos rendelkezés29 Kiadás
1206 Karakó, Igen, 

Romosz
Nec ob custodiam confiniorum excubent in exploratione 
neque etiam, nisi quando rex in propria persona in reg-
num externum processerit in exercitum ire teneantur.

UGDS I. 9–10. o.

1222 Aranybulla, 
7. tc.

si autem rex extra regnum exercitum ducere voluerit, servien-
tes cum ipso ire non teneantur, nisi pro pecunia ipsius … si 
vero ex adversa parte exercitus venit super regnum, omnes 
universaliter ire teneantur. 

DRMH I. 33. o.

1224 Andreanum Milites vero quingenti infra regnum ad regis expeditio-
nem servire deputentur, extra vero regnum centum, si rex 
in propria persona iverit, si vero extra regnum iobagio-
nem miserit sive in adiutorium amici sui sive in propriis 
negotiis quinquaginta tantummodo milites mittere tene-
antur nec regi ultra praefatum numerum postulare liceat nec 
ipsi etiam mittere teneantur.

UGDS I. 34. o.

1230 (Szatmár)
Németi

…concessimus libertatem, quod more Saxonum villicus 
ipsorum armatus cum quattuor personis sagittariis nobis-
cum exercituare teneantur

CD III/2. 
211–213. o.

1237 (Székes)fehér-
vár

Töredék, de lásd: Győr 1271! Zsoldos – 
Neumann 2010. 
64–65. o.

1238 *Karakó, Igen, 
Romosz

1206 megerősítése UGDS I.  
66–68. o.

1238 Nagyszombat Nec in exercitum cui rex personaliter non interfuerit, veni-
re compellantur; de centum mansionibus unum militem 
omnis necessariis militaribus honestissime preparatum 
mittere teneantur

CDES II.  
30–31. o.

1240 Bars Nobis expedicionis nostre tempore militem unum or-
namentis militaribus honeste preparatum ex centum 
mansionibus mittere teneantur ad nulla alia pro nobis ob-
ligati

CDES II.  
56–57. o.

1242 Zágráb 
(Gréc-hegy)

Cum enim rex Hungarie expeditionem ad partes mari-
timas vel Carinthiam vel Austriam facere voluerit, dicti 
cives decem milites mittere teneantur cum armis milita-
ribus apparatos.

CDCr IV. 
172–176. o.

1244 Körmend Tempore expeditionis, quo nos personaliter proficisci 
oportuerit, quindecim mansiones ex eisdem dabunt nobis 
unum panceratum habentem hastam, cabatum, galeam, 
faretram et cetera ornamenta apta panceratis cum duobus 
equis, qui nulli baronum nostrorum in societate adiunc-
tus sub nostro tantum vexillo equitabit et de mandato 
nostro speciali ibit, ubi iusserimus et faciet, quod volemus.

EFHU III/2.  
38–39. o.

28 *-al a korábbi privilégium megerősítését jelölöm.
29 A felmentések dőlt betűvel, az egy településnél nagyobb területre vagy közösségre vonatkozó oklevelek nevei 
vastagon szedve szerepelnek.
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Év Név (helység) Katonaállítással kapcsolatos rendelkezés29 Kiadás
1244 Pest in expeditionem in quam personaliter ibimus debent no-

biscum mittere decem milites decenter armatos
EFHU III/2.  
39–41. o.

1244 Korpona ipsi vero iuxta possibilitatem suam, videlicet secundum 
quod commode poterunt, inspecta multitudine et faculta-
tibus ipsorum tenebuntur nos, cum expedierit, procurare 
et servire nobis in exercitu nostro. Verum tamen quinque 
annos, ne intra eorum spatium ad exercitum veniant, eis ex 
liberalitate regia indulgemus.

CDES II.  
113–114. o.

1248 Nyitra quociescumque expedierit contra inimicos regni nostri 
datis ex eis duodecim armatis sub vexillo regis militabunt

CDES II. 
208–209. o.

1252 Körös 
(István bán)

~ Zagreb. Ipsi etenim ciues ad exercitum bani vel regis aut 
iudicis seruire non tenebuntur

CDCr IV. 
489–91. o.

1253 *Körös 1252 megerősítése CDCr IV. 538. o.
1253 *Bars 1240 megerősítése CDES II. 

298–299. o.
1254 Zólyom concessimus etiam memoratis hospitibus, ut quando-

cumque exercitum habuerimus generalem, sub nostro 
vexillo militare tantummodo teneantur cum comite de 
Zoulum in nostro ordine descendentes.

CDES II. 
308–309. o.

1254 Bábaszék, Dob-
ronya

ex speciali eiusdem gratia duximus concedendum, ut cum 
exercitum contingerit nos habere, in uno ordine cum hos-
pitibus de Corpona ius habeant descendendi

CDES II. 
313–314. o.

1255 Besztercebánya ad exercitum vel expedicionem, ad quem nos personaliter 
ire continget, et ipsi decenter armati sub nostro vexillo 
ire tenebuntur

CDES II. 
340–341. o.

1261 Dés(vár), Ernye 
vajda, István 
ifjabb király

iuxta libertatem hospitum de Zoloch et de Zotmar ad 
exercitium nostrum venire et nobiscum exercituare tene-
antur

UGDS I.  
85–86. o.

1262 Nagyszőllős
István ifjabb 
király

ad nostrum exercitum in quo esse debemus personaliter 
unum militem cum armis militaribus mittere tenebuntur

ÁÚO VIII. 
31–32. o.

1264 (Iharos)Berény Ultra voluntatem eorum per comitem ad exercitum ire non 
cogantur, nisi in exercitu regis sub vexillo suo vel ex man-
dato eiusdem speciali.

Solymosi 1998. 
222. o.

1264/71 Szatmár, István 
ifjabb király

ad exercitum regalem proficiscantur cum sex panceratis, 
qui esse debent sub vexillo nostrae maiestatis

CD IV/3. 
206–208. o.

1265 Komárom ~ Buda VMMS 47–48. o.
1265 Hibe ~ Korpona VMMS 48–50. o.
1266 *Karakó, Igen

(István ifjabb 
király)

iidem hospites cum quatuor militibus loricatis bene prae-
paratis ac decenter armatis, cum totidem equis satis ho-
nestis et coopertis ac duobus tentoriis sub nostro vexillo 
mil[itare et c]um nostris militibus non in societate baro-
num nostrorum descendere teneantur

UGDS I.  
96–98. o.

1266 *Zágráb nec per se nec per suos ad exercitum, quem nos vel karissimum 
filium nostrum … Belam inclitum ducem tocius Sclauonie et 
Crovacie … facere contigerit, ire nullatenus … teneantur.

CDCr V. 
401–404. o.
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Év Név (helység) Katonaállítással kapcsolatos rendelkezés29 Kiadás
1269 *(Iharos)Berény 

(Béla herceg, 
bán)

1264 megerősítése CDCR V. 519. o.

1270 *Bábaszék, 
 Dobronya

1254 megerősítése VMMS 53. o.

1270 *Korpona 1254 megerősítése VMMS 54. o.
1270 *Hibe ~ Korpona. 1265 megerősítése VMMS 54. o.
1271 Győr …quia paupertas ipsorum hospitum Iauriensium nobis extitit 

evidenter, de libertate civium Albensium hoc solum excipimus, 
quod nobiscum vel cum aliquo alio barone nostro exercituare 
nullatenus teneantur

EFHU III/2. 
61–63. o.

1271 Felszász  
(Szászfalu)

Ad nullum exercitum nostrum ire vel milites mittere teneantur. Solymosi 1998. 
226. o.

1271 *Besztercebánya 1255 megerősítése VMMS 56–57. o.
1271 *Zólyom 1254 megerősítése VMMS 57. o.
1271 Szepesi szászok Cum nos in regno nostro vel extra regnum exercituare vel 

miliciam exercere coegeri temporis necessitas, ut parati 
cum quinquaginta viris armatis lanceatis venire teneantur 
sub vexillo regis viriliter pugnaturi

VMMS 55–56. o.

c.1272 Kolozsvár De singulis sexaginta mansionibus unum armatum de-onibus unum armatum de-ibus unum armatum de-
center ordinatum ad exercitum nostrum transmittere te-
nebuntur.

UGDS I. 320. o.

1274 *Korpona 1244 megerősítése VMMS 59. o.
1274 *Zólyom 1254 megerősítése VMMS 59. o.
1277 Sopron sagittarios nostros de villa Luer … simul cum alia me-

dietate et terris eorum concessimus ad conservationem 
castri et augmentationem civium

EFHU III/2. 
69–70. o.